
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2708/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Totaro Stefania

OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE ANTI-X DELL’OPERATORE, 
OCCHIALI A PROTEZIONE RADIAZIONI IONIZZANTI OCCORRENTI ALL’ASST 
SANTI PAOLO E CARLO: AGGIUDICAZIONE DELL’RDO, SVOLTA AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT.A) DELLA LEGGE 120/2020 E S.M.I. E 
CONSEGUENTE AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ SAGO MEDICA SRL PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DI EURO € 27.467,69 - CIG Z8333DB6CD: 
ESTENSIONE AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS 50/2016 SS.MM.II., 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 5.094,659= IVA AL 22% INCLUSA (CIG 
Z8333DB6CD)

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 215.000,00 più 
IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Richiamati:
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 

soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

Premesso che:
- con deliberazione n. 381 del 21/02/2022, la ASST Santi Paolo e Carlo ha affidato, ai sensi dell’ex art. 1, 

comma 2 , lett a) della L. n. 120/2021, alla Società Sago Medica Srl, la fornitura di dispositivi di protezione 
anti-x dell’operatore, occhiali a protezione radiazioni ionizzanti, per l’importo complessivo di Euro € 
27.467,69=iva al 22% inclusa;

- con deliberazione n. 697 del 23/03/2022, si è rettificato la deliberazione n. 381del 21/02/2022, in merito 
all’imputazione di spesa, erroneamente imputata al CDR ALB – conto economico 3B010152 denominato 
“Dispositivi di protezione e ausili per incontinenza (d. lgs. 46/97)”, e da imputare invece al CDR ALB – 
conto economico 3B010141 “Altri Beni e Prodotti Sanitari (Prodotti Senza Repertorio E/O Cnd) per 
provveditorato”;

Vista la nota mail del 12/10/2022, depositata in atti, con cui Responsabile del Servizio di Radioprotezione 
dell’ASST Santi Paolo e Carlo (documentazione in atti d’ufficio), in qualità di DEC della fornitura in 
argomento ha comunicato la necessità d’integrare i fabbisogni del contratto vigente per i dispositivi di 
protezione anti-x dell’operatore, occhiali a protezione radiazioni ionizzanti, al fine di un’integrazione della 

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

fornitura per l’ U.O. di Neuroradiologia Interventistica dell’ASST Santi Paolo e Carlo, dando  atto che 
l’estensione del contratto attualmente in essere consentirà di garantire una maggiore efficienza organizzativa; 

Dato atto che, in relazione all’importo complessivo del contratto vigente cui alla deliberazione n. 697 del 
23/03/2022,  la richiesta d’integrazione contrattuale in argomento rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, 
comma 12 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, che contempla la possibilità di apportare variazioni nei contratti di 
appalto in aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto; 

Ritenuto, pertanto: 
- di estendere il contratto summenzionato ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 affidato 

alla società Sago Medica Srl., del valore pari a complessivi € 5.094,659 IVA inclusa per gli articoli, i 
relativi fabbisogni e prezzi indicati nell’allegato 1 al presente provvedimento;

- di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 
11.10.2017 - il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

- di confermare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il 
Responsabile del Servizio di Radioprotezione, Dott. Ing. Domenico Totaro; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento incrementano l’autorizzazione di spesa n. 
2022000550, rilasciata al CDR ALB – conto economico 3B010141 denominato “Altri Beni e Prodotti Sanitari 
(Prodotti Senza Repertorio E/O Cnd) per provveditorato”, con la deliberazione n. 697 del 23/03/2022, per un 
importo complessivamente stimato in Euro 5.094,659=IVA al 22% inclusa e trovano copertura come di seguito 
descritto:

Anno
Importo da 

incrementare 
(iva incl.)

Importo 
rideterminato 

(iva incl.)

Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2022 € 5.094,659 € 32.562,349 3B010141

“Altri Beni e Prodotti 
Sanitari (Prodotti 
Senza Repertorio 

E/O Cnd) per 
provveditorato”

ALB 2022000550/1

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, che ha provveduto ad 
emettere le relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Dato atto che  in conseguenza dell’estensione del contratto per il servizio in parola, l’importo complessivo è 
rideterminato in € 32.562,349 IVA 22% Inc.;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione dei 
costi  e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di autorizzare l’estensione del contratto summenzionato, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 
50/2016, affidato alla società Sago Medica S.r.l., per complessivi € 5.094,659= IVA al 22% inclusa come 
dettagliato nell’allegato 1 al presente atto;

2. di incrementare per l’importo di Euro € 5.094,659= IVA al 22% inclusa l’autorizzazione di spesa n. 
2022000550 rilasciata, con la deliberazione n. 697 del 23/03/2022, al CDR ALB – conto economico 
3B010141 denominato “Altri Beni e Prodotti Sanitari (Prodotti Senza Repertorio E/O Cnd) per 
provveditorato”; 

3. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, come da tabella sotto riportata:

Anno
Importo da 

incrementare 
(iva incl.)

Importo 
rideterminato 

(iva incl.)

Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2022 € 5.094,659 € 32.562,349 3B010141

“Altri Beni e Prodotti 
Sanitari (Prodotti 
Senza Repertorio 

E/O Cnd) per 
provveditorato”

ALB 2022000550/1

4. di dare atto che  in conseguenza dell’estensione del contratto per la fornitura in parola, l’importo 
complessivo è rideterminato in € 32.562,349 iva al 22% Inc.;

5. di confermare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il Responsabile del Servizio di 
Radioprotezione, Dott. Ing. Domenico Totaro; 
 

6. di dare mandato alla Segreteria S.C. Provveditorato di trasmettere copia del presente provvedimento al 
Servizio di Radioprotezione, per il seguito di competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e s.mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2022-11-15T08:33:34+0000




